
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04903 

 Del: 12/06/2023 

 Esecutivo Da: 12/06/2023 

 Proponente: E.Q. Valorizzazione e gestione spazi cimiteriali comunali 

 

OGGETTO: 

Approvazione convenzione con la Congregazione Benedettina Olivetana - Abbazia di San Miniato al Monte per 

le attività di sorveglianza, controllo e informazione all'interno del Cimitero delle Porte Sante periodo 

01.07.2023 - 31.12.2023

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023 avente per oggetto 

“Documenti di programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al DUP 

–  bilancio  finanziario  –  nota  integrativa  e  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  

allegati" è stato approvato il bilancio finanziario 2023/2025;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 9 maggio 2023, immediatamente 

eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023/2025  e  con  il 

medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare 

gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  del 

programma;

Visto il Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2022 con il quale al sottoscritto è 

stato  confermato  l’incarico  di  Dirigente  Servizio  Servizi  Cimiteriali  e  Servizi 

Operativi di Supporto della Direzione Patrimonio Immobiliare;

Pag. 1 di 5 DD/2023/04903



Considerato che il Comune di Firenze:

• ritiene di preminente interesse, nell’ottica della riqualificazione e valorizzazione 

dei cimiteri comunali ed in particolare dell’ area monumentale del Cimitero di San 

Miniato  al  Monte,  il  perseguimento  delle  attività  di  sorveglianza,  controllo  e 

informazione nel Cimitero monumentale di San Miniato al Monte; 

• intende rivolgersi alla Congregazione Benedettina Olivetana insediata nell’ Abbazia di San Miniato 

al Monte per le seguenti motivazioni esclusive:

• unicità  della  struttura  che  è  contigua  alla  struttura  cimiteriale  e  i  cui 

membri  costituiscono  una  presenza  attiva  all’interno  della  stessa,  

svolgendo  da  tempo  immemore  una  funzione  di  sorveglianza,  tutela  e 

controllo del luogo;

•  relazione ormai secolare, risalente alla costituzione del cimitero, a garanzia 

della  qualità  dei  servizi  forniti,  in  quanto  i  Monaci  della  sopraindicata 

congregazione, risultano avere caratteristiche e requisiti,  per le suddette 

ragioni  storiche,  per  poter  fornire  ai  visitatori,  ai  turisti,  ai  cittadini  e  a 

coloro che accedono al cimitero, puntuali informazioni sul luogo, la storia, i 

monumenti, l’arte e gli artisti e le personalità ivi sepolte;

• intende quindi dar luogo a rapporto convenzionale per le attività di sorveglianza, 

controllo e informazione;

Dato  atto  che per  le  attività  connesse  alla  convenzione  è  stato  acquisito  il  CIG 

ZBF3B4E09C

Dato  atto  altresì che:

- in data 31/03/2023 è stato approvato il D. Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici;

- l'art. 226 comma 1 prevede che "il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 è abrogato 

dal 1 luglio 2023";

-  l'art.  229 comma 2 prevede che "le  disposizioni  del  codice,  con  i  relativi  allegati,  

acquistano efficacia dal 1 luglio 2023;

- le disposizioni di cui al D. L. 76/2020, convertito nella Legge 120/2020 si applicano fino 

al 30/06/2023;

Pag. 2 di 5 DD/2023/04903



Visto   l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 secondo cui le stazioni appaltanti procedono ad  

affidamento (...)  secondo le seguenti modalità:  "...a)  affidamento diretto per lavori  di  importo inferiore a  

150.000,00 euro e per servizi  e forniture....,  di  importo inferiore a 139..000. euro..  In tali  casi la stazione 

appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici....";

Ritenuto pertanto opportuno:

•  approvare  l’allegato  schema  di  convenzione  tra  il  Comune  di  Firenze  e  la 

Congregazione  Benedettina  Olivetana  –  Abbazia  di  San  Miniato  al  Monte  per  la 

regolamentazione delle attività di sorveglianza, controllo e informazione all’interno del 

Cimitero delle Porte Sante dal 01.07.2023 al 31.12.2023, il cui testo è stato sottoscritto 

per  accettazione  preliminare  dal  legale  rappresentante  della  Congregazione  di  cui 

trattasi;

•  impegnare a tal  scopo come ristoro per l’esecuzione delle attività specificate nella 

convenzione  allegata  e  sottoscritta  per  preliminare  accettazione  dal  legale 

rappresentante della Congregazione monastica,   l’importo di € 19.520,00 comprensiva 

di  IVA al  22/,  sul  bilancio parte corrente esercizio  2023 cap.  38910 che presenta la 

necessaria disponibilità;

Rilevata la congruità della suddetta spesa  atteso che, sulla base di dati e ricerche di mercato acquisiti  il range 

di costo medio orario per attività di sorveglianza, informazione e comunicazione si attesta tra i 15 e 50 euro, 

che si traducono quindi, nel caso specifico, in circa 1/2.5 ore giornaliere di attività.

Visti:

• gli artt. 107 comma 3 e 183 del D. Lgs. N. 267/2000;

• gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

• l’art. 23 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  approvare  l’allegato  schema  di  convenzione  tra  il  Comune  di  Firenze  e  la 

Congregazione  Benedettina  Olivetana  –  Abbazia  di  San  Miniato  al  Monte  (c.b. 

55259)  per  le  attività  sorveglianza,  controllo  e  informazione  all’interno  del 

Cimitero delle Porte Sante dal 01.07.2023 al 31.12.2023;

Pag. 3 di 5 DD/2023/04903



2. di impegnare a tal scopo come ristoro per l’esecuzione delle attività specificate 

nella convenzione allegata l’importo di € 19.520,00 (comprensiva di IVA 22%), sul 

bilancio  parte  corrente  esercizio  2023  cap.  38910 che  presenta  la  necessaria 

disponibilità

ALLEGATI INTEGRANTI

bozza convenzione per accettazione.pdf.p7m - f19ae09b77d9feb020d7fd7b30585d39093fbafefed47bbf8568eaa031e72d8f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giovanni Bonifazi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 38910 2023/7072
€ 

19.520,00

55259 - Abbazia di San 

Miniato al Monte

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

Pag. 4 di 5 DD/2023/04903



D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/04903



Data Esecutivita': 12/06/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Giovanni Bonifazi il 12/06/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 12/06/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 06/02/2024

Pag. 1 di 1 DD/2023/04903


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04903

